
РЕШЕНИЕ

по делу № 049/06/35-223/2020 о результатах внеплановой проверки

 соблюдения законодательства о закупках товаров, работ, услуг

для государственных и муниципальных нужд

 

26.06.2020 г. Магадан
 

На основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с
Приказом Магаданского УФАС России № 01-12/82 от 19.06.2020 «О
проведении внеплановой камеральной проверки» (далее – Приказ)
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) с участием представителя министерства строительства,
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области
(далее – Заказчик, Министерство) Данько Е.С. (дов. б/н от 06.05.2020)
провела внеплановую проверку в отношении Заказчика при проведении
электронного аукциона «Строительство объекта «Физкультурно-
оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом 42х24» по
адресу: п. Палатка, Хасынский район, Магаданской области»»
(реестровый номер <...>  0347200001019000036).

Форма проверки – камеральная.

Камеральная проверка проведена на основании частей 15,16 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в связи с
поступлением информации от общества с ограниченной
ответственностью «ТЕХИНЖСТРОЙ» (далее – ООО «ТИС»), переданной по
подведомственности прокуратурой Магаданской области, о нарушении
Министерством законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь частями 15,16 статьи 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Магаданского УФАС России



 

УСТАНОВИЛА:

 

1. 07.05.2019 Заказчиком на официальном сайте Единой информационной
сиcт е м ы zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
электронного аукциона «Строительство объекта «Физкультурно-
оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом 42х24» по
адресу: п. Палатка, Хасынский район, Магаданской области»
(реестровый номер <...> ).

Начальная (максимальная) цена контракта 235 114 590,00 рублей.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, дата и
время окончания подачи заявок – 24.05.2019 09:00; дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников - 27.05.2019; дата
проведения электронного аукциона - 30.05.2019 09:44.

В соответствии с протоколом № 0347200001019000036-1 от 27.05.2019
рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе
единственная заявка участника – ООО «ТИС» признана соответствующей
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе.

17.06.2019 между Министерством и ООО «ТИС» заключен
государственный контракт № 0347200001019000036.

2. В соответствии с пунктом 8 статьи 42 Закона о контрактной системе
Заказчик обязан разместить извещение об осуществлении закупки в
единой информационной системе, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом. В извещении об осуществлении
закупки должна содержаться, в том числе, информация о размере
обеспечения исполнения контракта, требования к такому обеспечению,
порядок предоставления такого обеспечения, устанавливаемые в
соответствии с настоящим Федеральным законом (если установление
требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей
96 настоящего Федерального закона), а также информация о
банковском сопровождении контракта в соответствии со статьей 35
настоящего Федерального закона.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки, документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым
заключается контракт.



Согласно части 26 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается условие о банковском сопровождении контракта в случаях,
установленных в соответствии со статьей 35 настоящего Федерального
закона.

В свою очередь, частью 2 статьи 35 Закона о контрактной системе
регламентировано, что Правительство Российской Федерации, высший
исполнительный орган государственной власти субъекта Российской
Федерации, местная администрация определяют случаи осуществления
банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг соответственно
для федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации,
муниципальных нужд, в форме нормативных правовых актов
Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов
высшего исполнительного органа государственной власти субъекта
Российской Федерации, муниципальных правовых актов. При этом
Правительство Российской Федерации вправе установить минимальный
размер начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), с учетом значения которого в соответствии с настоящей
частью определяются случаи осуществления банковского
сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд субъекта
Российской Федерации и муниципальных нужд.

Постановлением Правительства РФ от 20.09.2014 № 963 «Об
осуществлении банковского сопровождения контрактов» во исполнение
вышеуказанной нормы определено, что минимальный размер начальной
(максимальной) цены контракта, с учетом значения которого высшие
исполнительные органы государственной власти субъектов Российской
Федерации, местные администрации определяют случаи осуществления
банковского сопровождения контрактов, предметом которых являются
поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения
нужд субъекта Российской Федерации или муниципальных нужд,
составляет в отношении банковского сопровождения контракта,
заключающегося в проведении банком, привлеченным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) или заказчиком, мониторинга расчетов в
рамках исполнения контракта, не менее 1 млрд рублей (для субъекта
Российской Федерации), не менее 200 млн рублей (для муниципального
образования).

По решению высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации, местной администрации, принятому
на основании части 2 статьи 35 Закона о контрактной системе,
определенный указанным пунктом минимальный размер начальной



(максимальной) цены контракта (цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) может быть
снижен, но не менее 100 млн рублей (для субъекта Российской
Федерации), 50 млн рублей (для муниципального образования).

Постановлением Правительства Магаданской области от 15.11.2018
№ 777-пп «Об определении случаев осуществления банковского
сопровождения контрактов, предметом которых являются поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения
государственных нужд Магаданской области» установлено, что
банковское сопровождение контрактов, предметом которых являются
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения
государственных нужд Магаданской области, осуществляется в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта составляет не менее 100
млн рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта при проведении
рассматриваемого аукциона составляет 235 114 590,00 рублей.

На основании вышеизложенных норм извещением о проведении
электронного аукциона «Строительство объекта «Физкультурно-
оздоровительный комплекс с универсальным игровым залом 42х24» по
адресу: п. Палатка, Хасынский район, Магаданской области»»
(реестровый номер <...>  0347200001019000036), аукционной
документацией, в частности, проектом контракта, предусмотрено
банковское сопровождение контракта.

Соответственно, порядок банковского сопровождения правомерно
включен и в государственный контракт № 0347200001019000036 от
17.06.2019.

В материалы дела предоставлено дополнительное соглашение № 1 от
16.07.2019 к государственному контракту № 0347200001019000036 от
17.06.2019 в соответствии с которым в пункт 3.7 контракта включено
условие о казначейском сопровождении целевых средств, порядок
такого сопровождения.

На заседании Комиссии представитель Заказчика затруднился пояснить
основания внесения таких изменений.

В силу части 1 статьи 5 Федерального закона от 29.11.2018 № 459-ФЗ «О
федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021
годов» установлено, что территориальные органы Федерального
казначейства в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации, осуществляют казначейское сопровождение средств в
валюте Российской Федерации, указанных в части 2 (с учетом



положений частей 3 - 6) настоящей статьи, включая остатки средств,
предусмотренные частями 10 и 11 настоящей статьи (далее - целевые
средства).

При казначейском сопровождении целевых средств операции по
зачислению и списанию целевых средств осуществляются на счетах,
открытых территориальным органам Федерального казначейства в
учреждениях Центрального банка Российской Федерации, и
отражаются на лицевых счетах, открытых в установленном Федеральным
казначейством порядке в территориальных органах Федерального
казначейства юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

Частью 2 статьи 5 названного Закона определено, что казначейскому
сопровождению подлежат, в том числе, целевые средства,
направляемые в качестве авансовых платежей по государственным
(муниципальным) контрактам о поставке товаров, выполнении работ,
оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более
государственными заказчиками для обеспечения государственных нужд
субъекта Российской Федерации (муниципальными заказчиками для
обеспечения муниципальных нужд), субсидий юридическим лицам,
предоставляемые из бюджета субъекта Российской Федерации
(местного бюджета), если источником финансового обеспечения
расходных обязательств субъекта Российской Федерации
(муниципального образования) являются субсидии, предоставляемые из
федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на
софинансирование капитальных вложений в объекты государственной
собственности субъекта Российской Федерации (муниципальной
собственности).

При этом, указанная норма не распространяется на средства,
предоставляемые на основании государственных контрактов
(контрактов, договоров, соглашений), заключаемых в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, исполнение которых подлежит банковскому
сопровождению (часть 3 статьи 5 Федерального закона от 29.11.2018
№ 459-ФЗ «О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов»).

Таким образом, при банковском сопровождении контрактов
казначейское сопровождение федеральных целевых средств,
установленных частью 2 статьи 5 Федерального закона от 29.11.2018
№ 459-ФЗ «О федеральном бюджете на 2019 год и на плановый период
2020 и 2021 годов», не устанавливается.



В связи с чем, дополнительным соглашением № 2 от 22.07.2019 к
государственному контракту № 0347200001019000036 от 17.06.2019, то
есть через 5 дней после заключения дополнительного соглашения № 1,
сторонами были внесены изменения в государственный контракт в части
исключения условия о казначейском сопровождении контракта.

С учетом изложенного, противоречия в государственном контракте
№ 0347200001019000036 от 17.06.2019 в части установления казнечейского
сопровождения целевых средств были устранены сторонами
самостоятельно. Тогда как, банковское сопровождение контракта
установлено Заказчиком правомерно.

На основании изложенного, в соответствии со статьей 99 Федерального
Закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

 

в действиях заказчика - министерства строительства, жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики Магаданской области при
проведении электронного аукциона «Строительство объекта
«Физкультурно-оздоровительный комплекс с универсальным игровым
залом 42х24» по адресу: п. Палатка, Хасынский район, Магаданской
области»» (реестровый номер <...>  0347200001019000036) в части
включения условия о банковском сопровождении в государственном
контракте нарушения законодательства о контрактной системе не
установлено.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 


